[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 8.106 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Autógrafo nº 269/13 – Projeto de Lei nº 268/13

Autoria: Prefeitura Municipal de Araraquara

Restringe o acesso aos residentes, estagiários e estudantes no acompanhamento das consultas e exames ginecológicos sem a permissão da Mulher e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 10 de dezembro de 2013, promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1º  Fica restrito o acesso aos residentes, estudantes ou estagiários em consultas e exames ginecológicos realizados em Mulheres sem a permissão das mesmas nos serviços de saúde do Município de Araraquara.

Art. 2º  O pedido de autorização deverá ser solicitado no ato da marcação da consulta nas unidades de saúde do município.

Parágrafo único. Nos casos em que a consulta e o exame forem de emergência a presença de estagiários, residentes e estudantes ficará proibida.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro do ano de 2013 (dois mil e treze).

Marcelo Fortes Barbieri

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Orlando Mengatti Filho

Secretário de Governo
Arquivada em livro próprio nº 01/2013. (“PC”)
Publicada no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 21/dezembro/2013 - Ano 16 - Exemplar nº 5.212.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.